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Ευτυχώς θα κοστίσουν
ελάχιστα στην οικονομία

ΓΡΑΦΕΙ

ο Γιώργος Αυτιάς

ίμαστε πλέον μετά τις εξαγ
γελίες Τραμπ στην αρχή ενός

παγκόσμιου οικονομικού πολέμου .

Οικονομικοί αναλυτές σε ολόκληρο

τον κόσμο προβλέπουν αστάθεια ,

ακρίβεια και ύφεση . Τι θα σημά-
νουν , λοιπόν , οι δασμοί του Τραμπ

για την τσέπη μας: Πόσο θα επηρε-

άσουν την οικονομία μας οι διεθνείς

εξελίξεις:

Αρχικά να πούμε ότι οι συνολικές
εξαγωγές της Ελλάδας προς τις
ΗΠΑ ανέρχονται σε 2,4 δισ . ευρώ ,

ενώ οι εισαγωγές αμερικανικών
προϊόντων στα 2,16 δισ . ευρώ . Την

τετραετία 2020 έως το 2024 , η αξία
των ελληνικών εξαγωγών προςτις
ΗΠΑ κατέγραψε μέσο ετήσιο ρυθ

μό ανάπτυξης 20,4% και το μερίδιό
τους στο σύνολο των ελληνικών

εξαγωγών ανέβηκε από 3,75% το

2020 σε 4,89% το 2024. Ταυτόχρο-

να, το εμπορικό ισοζύγιο Ελλάδας

- ΗΠΑ παραμένει πλεονασματικό

υπέρ της Ελλάδας, με το πλεόνα-

σμα να διαμορφώνεται στα 268,19 .

εκατ . ευρώ το περασμένο έτος, αν

και μειώθηκε σε σχέση με τα 617,71

εκατ. ευρώ το 2023.

Οι ελληνικές εξαγωγές στην Αμερική

περιλαμβάνουν παράγωγα πετρε
λαίου , λαχανικά , φρούτα , ξηρούς
καρπούς , κρασί, τυρί, γάλα , ελαιό

λαδο , ψάρια ακόμη και θαλαμηγούς.

Στον τουρισμό η Ελλάδα αποτελεί

ταχέως αναπτυσσόμενο προορισμό

υποδεχόμενη 1,5 εκατομμύριο Αμε
ρικανούς τουρίστες. Σύμφωνα με

ειδικούς , εφόσον δεν θα υπάρξουν

επιμέρους εξαιρέσεις στους δα-
σμούς 20% στην ΕυρωπαϊκήΈνωση ,

τα ελληνικά προϊόντα θα υποστούν

μερική απώλεια ανταγωνιστικότητας

λόγω αύξησης της τιμής τους στις
ΗΠΑ. Αυτό πιθανόν θα προκαλέσει
μείωση των πωλήσεων.

Με τα τωρινά δεδομένα θα υπο-
στούν έξτρα δασμούς μεταξύ άλλων

τα εξής εξαγωγικά προϊόντα :

1. Λάδια από πετρέλαιο ή από ασφα-

λτούχα ορυκτά και ακατέργαστα λά-
δια . Η αξία αυτών των εξαγωγών

κυμάνθηκε στα 505 εκατομμύρια

ευρώγια το 2024.

2. Λαχανικά παρασκευασμένα ή δι
ατηρημένα και όχι κατεψυγμένα , με

αξία 212 εκατομμύρια ευρώ .

3. Καρποί και φρούτα και άλλα

βρώσιμα μέρη φυτών, διατηρημέ

να , με ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης

ή άλλωνγλυκαντικών ή αλκοόλης,

αξίας 105 εκατομμυρίων ευρώ .

4. Τσιμέντα και υδραυλικά αξίας 93

εκατομμυρίων ευρώ .

5. Πλάκες , ταινίες και φύλλα , από

αργίλιο, με πάχος που υπερβαίνει
τα 0,2 mm , αξίας 91 εκατομμυρίων

ευρώ.

Είναι μικρή η επίδραση σε επιχει-
ρήσεις που δραστηριοποιούνται σε

παραγωγή τσιμέντου , χάλυβα και

αλουμινίου , καθώς έχουν ήδη δη-

μιουργήσει παραγωγικές μονάδες

στις ΗΠΑ ή έχουν δρομολογήσει την

εγκατάσταση εργοστασίων για να
αναπτυχθούν οι ίδιες με παραγωγι

κή δραστηριότητα στις ΗΠΑ ώστε να

ξεφύγουν από τους δασμούς.

Ωστόσο , θα δούμε στην πορεία το
όλο θέμα για την πλήρη γνώση
επιβολής των δασμών και σε ποιο
επίπεδο .

Την ίδια ώρα , η χώρα μας εξα-
κολουθεί να προσελκύει επενδύ-
σεις από τις ΗΠΑ, όπως αυτές των
Google, Amazon Web Services
(AWS ) , Microsoft , Cisco , Meta ,

Pfizer και Chubb και στον τομέα
υψηλής τεχνολογίας.

Συμπερασματικά , βαδίζουμε σε
κινούμενη άμμο , όπως τονίζουν οι

οικονομικοί παράγοντες στην Ευ

ρώπη, με άγνωστες συνέπειες.

Η χώρα μας εξακολουθεί
να προσελκύει επενδύσεις
από τις ΗΠΑ , όπως αυτές
των Google, Amazon Web
Services , Microsoft , Cisco,

Meta, Pfizer Kai Chubb

*Ο Γιώργος Αυτιάς
είναι ευρωβουλευτής ΝΔ
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SHUTTERSTOCK

Επιχειρηματικά deals
7,5 δισ. μόνο στο α΄ 3μηνο
Προς νέο ρεκόρ η αξία εξαγορών - συγχωνεύσεων

Νέο ρεκόρ στη διάρκεια του 2025

αναμένεται να καταγράψει η αξία
των εξαγορών - συγχωνεύσεων.

Μόνο στο α΄ τρίμηνο έχουν κλεί-
σει ή πρόκειται να κλείσουν συμ-

φωνίες αξίας 7,5 δισ. , όταν στο

σύνολο του 2024 το αντίστοιχο

ποσό έφθασε στα 12,5 δισ . ευρώ.

Οι κλάδοι τωνΑΠΕ , της τεχνολο-

γίας , των τροφίμων και των φαρ-

μάκων είναι αυτοί που αναμένε
ται να πρωταγωνιστήσουν . Σελ. 27
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Προς νέο ρεκόρ στις εξαγορές
και συγχωνεύσεις το 2025
Αναμένεται να καταρριφθεί το ιστορικό υψηλό των 12,5 δισ. της περυσινής χρονιάς

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας,

τεχνολογία , τρόφιμα και φάρ-
μακα είναι οι κλάδοι που ανα-
μένεται να πρωτοστατήσουν
στις εξαγορές και συγχωνεύ-
σεις στην Ελλάδα το 2025, μια
χρονιά κατά την οποία εκτιμάτ
ται ότι θα καταρριφθεί το ρεκόρ

Η εξέλιξη των εξαγορών και συγχωνεύσεων

ΠΟΣΑ ΣΕ ΔΙΣ . ΕΥΡΩ

2008

Αριθμός Αξία

συναλλαγών | συναλλαγών

Μερίδιο κλάδων 2024 (ως προς την αξία)

Μερίδιο

8,7 ΑΠΕ 26,20%

2,7 Τηλεπικοινωνίες, ΜΜΕ και Τεχνολογία 15,60%
3,6 Χρηματοοικονομικές υπηρεσίες 10,10%
1.6 Αναψυχή 8,80%

1 Ναυτιλία 8,60%
3,7 Ακίνητη περιουσία 6,50%

που σημειώθηκε το 2024. Ηδη, 2014 34 2,3 Λιανική 3,70%

με το πρώτο τρίμηνο του 2025 2015 27 1,3 Φαρμακευτικά 3,50%

να έχει μόλις κλείσει , έχουν υπο- 2016 35 4 Τρόφιμα - Ποτά 3,40%

γραφεί ή πρόκειται να ολοκλη 2017 36 1,7 Βιομηχανία 3,10%

ρωθούν μες στο προσεχές δι- 2018 48 3,6 Ενέργεια 2,40%

άστημα συμφωνίες συνολικού 2019 84 4,3 Μεταφορές 2,20%
2020 59 4,1

2021 76 4,3

Εκπαίδευση

Υπηρεσίες

2%

1,90%
2022

2023

2024

94 10,4 Υποδομές 0,80%
116 5,9 Υγεία 0,60%
123 12.5 0,50%

0,30%

ύψους άνω των 7,5 δισ . ευρώ ,

εκ των οποίων το 1,4 δισ . ευρώ
αφορά ιδιωτικοποιήσεις . Αιτίες
γι ' αυτή την επενδυτική «έξαρ-

ση» ; Όπως επεσήμανε χθες ο Θα

νάσης Πανόπουλος, επικεφαλής

του τμήματος Επιχειρηματικών
Συμφωνιών (Head of Deals) της
PwC Ελλάδος , είναι η συνέχιση

της θετικής πορείας της ελληνι-
κής οικονομίας , η ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας, το πρό-

σφορο , σε ορισμένους κλάδους,

έδαφος για γρήγορη ανάπτυξη
και φυσικά το γεγονός ότι στην
Ελλάδα δεν έχει... εξαντληθεί
ακόμη το περίφημο «ελατήριο»

μετά την πολυετή οικονομική
κρίση . Κρίσιμο ρόλο διαδραμα-
τίζει , εξάλλου , το γεγονός ότι
πλέον οι συναλλαγές είτε από
τη θέση του πωλητή είτε από

τη θέση του αγοραστή- έχουν
ενσωματωθεί στη νοοτροπία
των Ελλήνων επιχειρηματιών,

σε αντίθεση με ό ,τι συνέβαινε
τα προηγούμενα χρόνια .

Το 2024 τα συνολικά κεφά-
λαια που προσείλκυσαν οι ελλη-

νικές επιχειρήσεις άγγιξαν , σύμ-

φωνα με την ετήσια έκθεση της

PwC, τα 20,7 δισ . ευρώ , εκ των

οποίων τα 12,5 δισ . αφορούσαν

ΠΗΓΗ : PwC

123 εξαγορές και συγχωνεύσεις.

Σε ό ,τι αφορά ειδικά τις εξαγο-
ρές και συγχωνεύσεις , το 2024

καταγράφηκε ιστορικό υψηλό
τόσο σε αξία όσο και σε αριθμό
συναλλαγών . Μέχρι τώρα ο με-

γαλύτερος αριθμός συναλλαγών

για εξαγορές και συγχωνεύσεις
είχε καταγραφεί το 2023 (116) ,

ενώ η μεγαλύτερη αξία συναλ-
λαγών το 2022 (10,4 δισ . ευρώ) .

Πέρα από το παραπάνω ρεκόρ ,

το 2024 υπάρχει ένα σημαντικό
ποιοτικό στοιχείο : ένας στους

δύο επενδυτές προέβη σε συναλ-

λαγές μεσαίας και μεγάλης αξίας
και το 13,9% των συναλλαγών
(17 συναλλαγές) ήταν πολύ με
γάλης αξίας – άνω των 150 εκατ .

ευρώ . Το αντίστοιχο ποσοστό το

2023 ήταν 5,17% ή έξι μόλις συ-

ναλλαγές . Από τα 12,5 δισ . ευρώ

των συναλλαγών για εξαγορές
και συγχωνεύσεις , το 1,4 δισ.

ευρώ ή 11% αφορούσε συναλ-

Κατασκευές

Ψυχαγωγία

λαγές μειοψηφικών πακέτων.

Πέραν των εξαγορών και συγ-

χωνεύσεων , οι ελληνικές επιχει-

ρήσεις προσέλκυσαν ακόμη 1,3

δισ . ευρώ ως εταιρικά ομόλο-
γα , 0,7 δισ . ευρώ από αυξήσεις
μετοχικού κεφαλαίου , ενώ και
ταγράφηκαν έσοδα 6,2 δισ . ευ-

ρώ από ιδιωτικοποιήσεις , ποσό

που επίσης αποτελεί ρεκόρ και
οφείλεται κυρίως στη δημόσια
εγγραφή του αεροδρομίου «Ελ.

Βενιζέλος» , στην παραχώρηση
της Αττικής Οδού στη ΓΕΚ ΤΕΡ-

ΝΑ και στην αποεπένδυση του

ΤΧΣ από την Τράπεζα Πειραιώς
και την Εθνική Τράπεζα. Επιπλέ-

ον, οι συναλλαγές μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων στην πρω-

τογενή και δευτερογενή αγορά

ανήλθαν σε 5,3 δισ. ευρώ λογι-
στικής αξίας .

Οι ΑΠΕ –και εν γένει ο ενερ-
γειακός κλάδος- πρωτοστάτη-
σαν από πλευράς συναλλαγών

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝ

και αξίας (17 συναλλαγές ύψου

3,6 δισ . ευρώ) , κάτι που εκτιμά
ται ότι θα συνεχιστεί για τα επό

μενα δύο χρόνια . Σε 15 ανέρχο

νται οι συναλλαγές ύψους 1 ,

δισ . ευρώ στον κλάδο των τη
λεπικοινωνιών -ΜΜΕ- τεχνο

λογίας . Ιδιαίτερο ενδιαφέρο
παρουσιάζουν οι κλάδοι της εκ
παίδευσης και της ναυτιλίας . Με

τά την πώληση το 2024 της Σχο

λής Μωραΐτη, του Internationa
Scool OfAthens, των Εκπαιδει
τηρίων «Ο Πλάτων» , των Εκπα

δευτηρίων «Δούκα» και μόλι
πριν από μια εβδομάδα της Ελ

ληνογερμανικής Αγωγής, ανα

μένονται και άλλες εξελίξεις τ
προσεχές διάστημα . Σε ό ,τι αφο

ρά τη ναυτιλία , κλάδος που δε

είχε παράδοση στις εξαγορές και

συγχωνεύσεις, η αύξηση τω
κανονιστικών απαιτήσεων κα

η ζήτησηγια ομοειδείς στόλου

αλλάζουν τα δεδομένα .
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Για γερά νεύρα η χθεσινή συνεδρίαση στη Wall Street , που κατέγραψε μεγάλες απώλειες. Ακόμη και οι

αμερικανικές τραπεζικές μετοχές έφτασαν να χάνουν έως και 10% , ενώ ισχυρή πίεση δέχθηκε το δολάριο .

Σοκκαι δέος

στις αγορές
λόγω Τραμπ
Φόβοι για παγκόσμια ύφεση
μετά την επιβολή των δασμών

Μεγάλες αναταράξεις προκάλεσε ρα καταφύγια , όπως ο χρυσός και
στις διεθνείς αγορές ο εμπορικός
πόλεμος που κήρυξε ο Ντόναλντ
Τραμπ , ακόμη και εναντίον νησιών
που κατοικούνται μόνο από ... πι-

γκουίνους . Τα χρηματιστήρια ση-
μείωσαν μεγάλες απώλειες, ακόμη

και οι αμερικανικές τραπεζικές με
τοχές έφτασαν να χάνουν έως και
10% , ενώ ισχυρή πίεση δέχθηκε το
δολάριο . Οι επενδυτές σε όλο τον
κόσμο στράφηκαν σε ασφαλέστε-

τα ομόλογα . Ενώ αναμένονται τα
αντίποινα από άλλες χώρες, ανα-

λυτές εκτιμούν πως κλιμακώνεται

ένας πόλεμος που θα έχει μόνο nt-
τημένους, καθώς η παγκόσμια οι-

κονομία θα βυθιστεί πιθανόν σε
ύφεση . «Η ελληνική οικονομία με
σχέδιο , με υπευθυνότητα , θα μπο-

ρέσει να αντεπεξέλθει σ ' αυτές τις
δύσκολες προκλήσεις» , δήλωσε ο

πρωθυπουργός . Σελ. 22, 23,24, 28, 29
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Αμερικανική βόμβα στη διεθνή οικονομία
Σε παγκόσμιο εμπορικό πόλεμο και ύφεση οδηγούν οι δασμοί Τραμπ στους εταίρους των ΗΠΑ

Η επόμενη μέρα της «Ημέρας Απε-

λευθέρωσης» που διακήρυξε ο

Ντόναλντ Τραμπ με την επιβο-

λή υψηλότατων δασμών στο σύ-
νολο των εμπορικών εταίρων
των ΗΠΑ βρίσκει τον πλανή-

Η ΕΥΡΩΠΗ

τη σε κατάσταση σοκ . Οι ανα-

λυτές διεθνών οίκων κάνουν
λόγο για την επαλήθευση του
χειρότερου δυνατού σεναρίου ,

προβλέπουν αυξημένο κίνδυνο
διεθνούς ύφεσης , αλλά και βα-

Κρίσιμο το στοίχημα
να μείνει ενωμένη
Σελ. 22

ρύ πλήγμα στην αμερικανική
οικονομία . Στην Ευρώπη επι-
κρατεί προβληματισμός, καθώς

είναι εμφανές ότι τα περιθώρια
διαπραγματεύσεων είναι μηδα-
μινά , ενώ η Κίνα προειδοποιεί

ότι είναι έτοιμη για αντίποινα .

Για την Ελλάδα οι συνέπειες θα
είναι έμμεσες, καθώς η κάμψη
μεγάλων ευρωπαϊκών οικονο-
μιών από τους δασμούς θα έχει
αντίκτυπο στη ζήτηση για ελ-

ληνικά προϊόντα. «Ο εμπορικός
πόλεμος που ξεκινάει θα βλάψει
τους πάντες, αλλά η ελληνική
οικονομία θα αντεπεξέλθει», το-
νίζει ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης . Σελ. 22, 23, 24
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Πάνω από 80 δισ. ευρώ οι δασμοί
Τραμπ σε ευρωπαϊκά προϊόντα
Κρίσιμο στοίχημα για τους Ευρωπαίους να παραμείνουν ενωμένοι

Της ανταποκρίτριάς μας

στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗ

Πάνω από 80 δισ . ευρώ υπολο-
γίζεται από την Ε.Ε. το ύψος
των δασμών που εξήγγειλε την
Τετάρτη το βράδυ ο Ντόναλντ
Τραμπ . Ενας αριθμός που αλλά-
ζει πλέον τα δεδομένα , παρα-
δέχονται ανώτατοι Ευρωπαίοι
αξιωματούχοι και που δείχνει
συγχρόνως το μέγεθος του εμπο-

ρικού πολέμου που εξαπέλυσε ο

πρόεδρος των ΗΠΑ εναντίον της

Ευρώπης . Η προσωρινή εκτίμη
ση είναι ότι , συνολικά , περίπου

380 δισ . ευρώ των εξαγωγών της
Ε.Ε. θα υπόκεινται πλέον στους

πρόσθετους δασμούς ύψους 20% ,

που ανακοίνωσε ο Τραμπ κατά
την υποτιθέμενη «ημέρα απε-
λευθέρωσης» .

«Το 70% των εξαγωγών μας
προς τις ΗΠΑ θα επηρεαστεί από

τους δασμούς. Αυτό υπολογίζε
ται περίπου σε 380 δισ . ευρώ και
οι συνολικοί δασμοί που λαμβά-
νουν οι ΗΠΑγια τις εξαγωγές της
Ε.Ε. είναι λίγο πάνω από 81 δισ .

Αν το συγκρίνουμε με το ποσό

των δασμών που έχουν εισπρά-

ξει οι ΗΠΑ έως τώρα από τις εξα-

γωγές της Ε.Ε. , το οποίο ήταν
περίπου 7 δισ . , είναι προφανώς

ένα τεράστιο άλμα» , αναφέρουν
πηγές από την Κομισιόν.

Στο μεταξύ, σύμφωνα με αρχι-
κούς υπολογισμούς και του δεί-
κτη προσδοκιών του γερμανικού

Οι σαρωτικοί δασμοί του Ντόναλντ Τραμπ

ΔΑΣΜΟΙ ΩΣ ΠΟΣΟΣΤΟ 10% 20% 30% 40%

ΚΑΝΑΔΑΣ

ΗΠΑ

ΜΕΞΙΚΟ

Ο Τραμπ εξαπολύει
επίθεση στο παγκόσμιο

εμπορικό σύστημα με
επιθετικούς δασμούς στις

εισαγωγές και εμπνέει
ανησυχία για τις
επιπτώσεις στην

παγκόσμια οικονομία .

ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΙ

ΚΑΙΡΙΟΙ

ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ

Χώρες Νέοι δασμοί

Ε.Ε. 20%
ΔΑΣΜΟΙ

Επιβάλλονται
Κίνα 34%

σε περίπου 60 χώρες Ιαπωνία 24%
και θα ισχύσουν

από τις 9 Απριλίου
Βιετνάμ

Ν . Κορέα 26%

Ταϊβάν 32%

Ινδία 27%

ΒΑΣΙΚΟΙ ΔΑΣΜΟΙ Ελβετία 32%

Οριζόντιος δασμός 10% σε όλες

τις εισαγωγές από 5 Απριλίου
Ταϊλάνδη

Μαλαισία

37%

ΠΗΓΕΣ: White House , FT, BBC, Graphic News

ινστιτούτου Ifo, οι νέοι δασμοί Οι Βρυξέλλεςαναμένεται να μειώσουν το γερ-
μανικό ΑΕΠ κατά 0,3% .

Βασικός πάντως στόχος του
εκτελεστικού οργάνου της Ε.Ε.

είναι οι «διαπραγματεύσεις» να

είναι έτοιμες
να απαντήσουν,

αν και βασικός
συνεχιστούν, επισημαίνουν αρ- στόχος παραμένειμόδιες πηγές , με τον επίτροπο
Εμπορίου Μάρος Σέφκοβιτς να
διεξαγάγει σήμερα νέο γύρο συ
νομιλιών με τους Αμερικανούς
ομολόγους του. Σε περίπτωση
που αποτύχουν, τότε το επόμε-
νο βήμα είναι «αντίποινα» , εξη-
γούν ανώτατοι Ευρωπαίοι αξι-
ωματούχοι .

Η ατμόσφαιρα και στις Βρυ-
ξέλλες αλλά και σε αρκετές ευρω-
παϊκές πρωτεύουσες χθες ήταν
βαριά . Οι Ευρωπαίοι «αισθάνο-
νται απογοητευμένοι από τον πα-

λαιότερο σύμμαχό μας» , τόνισε
η πρόεδρος της Κομισιόν Ούρ-

σουλα φον ντερ Λάιεν τα ξημε-
ρώματα της Πέμπτης . Αποκάλεσε

την κίνηση του Τραμπ «τερά-
στιο πλήγμα» , που θα οδηγήσει
σε υψηλότερους λογαριασμούς
και αύξηση του πληθωρισμού σε

όλο τον κόσμο και τόνισε ότι η
Ε.Ε. είναι «έτοιμη να απαντήσει» .

Την ερχόμενη Τετάρτη , άλ-
λωστε, η Κομισιόν πρόκειται
να ανακοινώσει το πρώτο πα-

η συνέχιση των

διαπραγματεύσεων.

κέτο αντιμέτρων ως «απάντηση»

στους δασμούς στον χάλυβα καιστους δασμούς στον χάλυβα και
το αλουμίνιο , που επιβλήθηκαν
στις 12 Μαρτίου, σύμφωνα με
Ευρωπαίο ανώτατο αξιωματού-
χο . «Ολοκληρώνουμε ήδη ένα
πρώτο πακέτο αντιμέτρων ως

απάντηση στους δασμούς στον
χάλυβα . Και τώρα προετοιμαζό-
μαστε για περαιτέρω αντίμετρα ,

για να προστατεύσουμε τα συμ-για να προστατεύσουμε τα συμ-

φέροντά μας και τις επιχειρήσεις
μας», τόνισε η Φον ντερ Λάιεν.

Συγχρόνως, ήδη στην Κομι-
σιόν εξετάζουν τις επιπτώσεις
των «ανταποδοτικών» δασμών

που ανακοίνωσε ο Τραμπ στις 2

Απριλίου , ώστε να δοθεί η κατάλ-
ληλη απάντηση . Σε περίπτωση
αποτυχίας των διαπραγματεύ-
σεων «θα χτυπήσουμε εκεί που
πονάει» τις ΗΠΑ , είπε χαρακτη-

ριστικά αρμόδια πηγή, χωρίς να
υπεισέρχεται για ευνόητους λό-
γους σε λεπτομέρειες ούτε για
τον χρόνο «απάντησης» της Ε.Ε.

ούτε για το τι είδους αντίμετρα
πρόκειται . Θεωρείται ωστόσο
σχεδόν βέβαιο ότι η Κομισιόν
θα απαντήσει με πρόστιμα σε
αμερικανικούς τεχνολογικούς
κολοσσούς , στο πλαίσιο και του
νόμου των ψηφιακών αγορών ,

ενώ ετοιμάζεται να εφαρμό-
σει και το «εργαλείο κατά του
εξαναγκασμού» (anti-coercion
instrument) , τη θεσμοθετημένη
δυνατότητα να επιβάλει περιο-
ρισμούς στο εμπόριο υπηρεσιών

όπου οι ΗΠΑ έχουν εμπορικό
πλεόνασμα 108,6 δισ . έναντι της
Ε.Ε.-, αν κρίνει ότι τρίτη χώρα
χρησιμοποιεί τους δασμούς ως

«εργαλείο» εκβιασμού .

Η Φονντερ Λάιεν συγχρόνως
δρομολογεί «στρατηγικούς δια-δρομολογεί «στρατηγικούς δια-
λόγους» με εκπροσώπους κρίσι-
μων τομέων, όπως εκείνον των

φαρμάκων, καθώς υπάρχει ανη-
συχία στις Βρυξέλλες για νέο γύ-
ρο αμερικανικών δασμών. «Ανα-

μένουμε νέα μέτρα . Ανησυχούμε
ότι τα φαρμακευτικά προϊόντα
είναι τα επόμενα» , εξήγησε ανώ

τατος αξιωματούχος της Ε.Ε. Οι

φόβοι βασίζονται στον κατάλο-

γο κρίσιμων για τον Τραμπ τομέ-

24%

46%

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ων και στους οποίους έχουν ήδη

επιβληθεί δασμοί σε αλουμίνιο,

χάλυβα και αυτοκινητοβιομηχα-
νία και έπονται -κατά την Κομι-

σιόν- φαρμακευτικά προϊόντα ,

ημιαγωγοί και ξυλεία.

Σε κάθε περίπτωση , εκτός
από τα επόμενα βήματα που πρέ-

πει να «ζυγίσει» η Κομισιόν , θα

πρέπει να υπάρξει συγχρόνως
και συντονισμός με τα κράτη-
μέλη. Αυτός θα είναι ο βασικός
στόχος της συνάντησης των αρ-

μοδίων υπουργών της Ε.Ε. την
ερχόμενη Δευτέρα , καθώς διά-
φορες χώρες ήδη «πιέζουν» την
Κομισιόν να «στοχοποιήσει» συ

γκεκριμένα προϊόντα, όπως η
Γαλλία για το αμερικανικό μπέρ-

μπον , εν μέσω των «απειλών»

των ΗΠΑ για δασμούς έως και
200% στα κρασιά .

«Στοίχημα» για τους Ευρω-
παίους θα είναι να παραμείνουν
ενωμένοι . Μπορεί να μιλούσαν
για την ανάγκη εξεύρεσης λύ
σεων και αναγκαίων διαπραγ-
ματεύσεων με τις ΗΠΑ, ωστό-
σο κάποιοι έδιναν έμφαση στην
προστασία των συμφερόντων
των χωρών και των οικονομι-
ών τους, όπως η Ιταλίδα πρω-

θυπουργός Τζόρτζια Μελόνι και
ο Ιρλανδός ομόλογός της Μιχάλ

Μάρτιν.
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« Ηθελε κάποιον να μιλήσει»

+

ΓΡΑΦΕΙΟ
ΔΙΑΓΝΩΣΕΩΣ

ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΩΝ

«Περίμενε τον άνθρωπό της που εξεταζόταν στο Τμή

μα Επειγόντων Περιστατικών. Ηθελε κάποιον να τη συ-

νοδεύσει , αλλά και να μιλήσει λίγο» . Εθελόντρια Κοινω

νικής Πρόνοιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού μιλάει

στην « Κ» για την εμπειρία της από την πρεμιέρα του

προγράμματος υποστήριξης των ΤΕΠ νοσοκομείων του

ΕΣΥ από εθελοντές του ΕΕΣ . «Είμαστε εκεί για να κατ

θοδηγούμε τους ανθρώπους , αλλά κυρίως για να παρέ

χουμε τη συναισθηματική υποστήριξη», λέει . Σελ. 7
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«Ηθελε κάποιον να τη συνοδέψει, αλλά και να μιλήσει λίγο»
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Καθίσαμε κοντά σε έναν ασθενή
για να μην είναι μόνος του όσο

περίμενε να μπει στο ιατρείο . Εi-
χε έρθει με τους συνοδούς του,

όμως επειδή ο στόχος είναι να
αποσυμφορηθεί ο χώρος του Τμή-
ματος Επειγόντων Περιστατικών
(ΤΕΠ) , αυτοί δεν μπορούσαν να
είναι μαζί του . Συνοδέψαμε μία
κυρία που είχε προβλήματα όρα-
σης για να πάει στο κυλικείο του

νοσοκομείου . Ηταν πολύ ευγνώ-

μων γι ' αυτό . Περίμενε τον άντ

θρωπό της που εξεταζόταν στο
ΤΕΠ. Ηθελε κάποιον να τη συνο-
δέψει , αλλά και να μιλήσει λίγο» .

Αυτές τις δύο περιπτώσεις έχει

να ξεχωρίσει η Ειρήνη Περάκη ,
εθελόντρια κοινωνικής πρόνοιας

του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού,

από την πρεμιέρα του προγράμ-
ματος υποστήριξης των ΤΕΠ νο-

σοκομείων του ΕΣΥ από εθελο-
ντές του ΕΕΣ .

που φοράει το κόκκινο γιλέκο
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυ
ρού . Αλλά και το προσωπικό των
ΤΕΠ , παρά τον φόρτο εργασίας,

ήταν εκεί για να μας καθοδηγή-
σει στα πρώτα μας βήματα μέσα
σ' αυτό το καινούργιο πρόγραμ-

μα , να μας δείξει τις διαδικασίες
που ακολουθούνται στα νοσοκο-
μεία. Ηταν πολύ πρόθυμοι και
ασφαλώς τους ευχαριστήσαμε
για τη βοήθεια» .

Την περασμένη Τρίτη το από-

γευμα η κ . Περάκη μαζί με άλ

λους 12 εθελοντές του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού βρέθηκαν
για πρώτη φορά, στο πλαίσιο
του προγράμματος, στα ΤΕΠ του
Ευαγγελισμού. Οπως αναφέρει
στην «Κ» , «ως πρώτη επαφή με
τους ασθενείς και το προσωπικό
που δουλεύει εκεί μπορώ να πω

ότι ήταν μια πολύ θετική εμπει-

ρία . Οι ασθενείς μάς αγκάλιασαν,

καταλάβαμε αμέσως ότι νιώθουν
ασφάλεια , να ρωτήσουν ή να ζη-
τήσουν κάτι από τον εθελοντή

Σύμφωνα με το υπουργείο
Υγείας, το νέο πρόγραμμα έχει

«Καθοδηγούμε τους αν-
θρώπους να βρουν πραγ

ματικά τα αρμόδια τμή
ματα και τους γιατρούς
τους οποίους έχουν ανά

γκη, γιατί καταλαβαίνετε

ότι ο φόρτος εργασίας εί-
ναι μεγάλος», λέει η εθε

λόντρια Ειρήνη Περάκη.

στόχο την παροχή πληροφορι-
ών και την καθοδήγηση ασθε-
νών ως προς τις διαδικασίες του
νοσοκομείου , την ταχύτερη εξυ-
πηρέτηση , την υποστήριξη στη
διαχείριση των ροών για μείωση
καθυστερήσεων και την υποστή-

ριξη του διοικητικού προσωπικού
με στόχο τη διασφάλιση ορθής
πληροφόρησης στους ασθενείς
και τους συνοδούς τους . Και φυ-
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Η πρεμιέρα του προγράμματος υποστήριξηςτων Τμημάτων Επειγόντων Πε-

ριστατικών μεγάλων νοσοκομείων της Αττικής από εθελοντές του Ερυθρού

Σταυρού έγινε την περασμένη Τρίτη . Εκτός από ουσιαστικές οδηγίες παρεί-

χαν και συναισθηματική στήριξη .

σικά να γίνει ο χώρος των ΤΕΠ

πιο «ανθρώπινος» .

Οπως αναφέρει η κ . Περάκη ,

εκτός από την ιατρική φροντί-
δα οι πολίτες που φτάνουν στα
επείγοντα θέλουν καθοδήγηση
και συναισθηματική υποστήριξη.

«Κι εμείς λειτουργούμε υποστη-
ρικτικά στους δύο αυτούς τομείς .

Καθοδηγούμε τους ανθρώπους
να βρουν πραγματικά τα αρμό-

η οποία αντικειμενικά δεν είναι
η πιο ευχάριστη . Ολοι μας έχου-
με βρεθεί κάποια στιγμή της ζω-

ής μας στα Επείγοντα και ξέρου-
με. Οι άνθρωποι στα ΤΕΠ θέλουν
κουβέντα , οι ασθενείς που περι-
μένουν για αρκετές ώρες, ή αυτ

τοί που έχουν μέσα τον άνθρω-

πό τους και αγωνιούν, θέλουν
μια καλή κουβέντα, ένα χαμόγε
λο, κάποιος να είναι εκεί γι ' αυτ

τούς , και για θέματα όχι απαραί-

δια τμήματα και τους γιατρούς
τους οποίους έχουν ανάγκη, για-
τί καταλαβαίνετε ότι ο φόρτος
εργασίας του προσωπικού είναι
μεγάλος και πολλές φορές δεν
υπάρχει χρόνος για την απαραί-
τητη καθοδήγηση . Ομως , κυρίως

είμαστε εκεί για να παρέχουμε τη
συναισθηματική υποστήριξη . Ο

πολίτης που θα πάει στα Επεί-
γοντα βρίσκεται σε κατάσταση

τητα άμεσα συνδεδεμένα με το
νοσοκομείο . Θέματα σχετικά με
τις αγωνίες τους στον χώρο του
νοσοκομείου , αλλά και πιο καθη-

μερινά , γιατί οι άνθρωποι χρειά-
ζεται να ξεχαστούν λίγο από τον
πόνο τους» , επισημαίνει , προσθέ-

τοντας : «Επιπλέον είμαστε εκεί
για να παρέχουμε καιπρώτες βο-

ήθειες ψυχικής υγείας εάν αυτό
κριθεί απαραίτητο. Εάν κάποιος

άνθρωπος δηλαδή έχει στενοχώ-
ρια ή μεγάλη ένταση, εμείς είμα-
στε εκεί να τον βοηθήσουμε . Εί-

μαστε κατάλληλα εκπαιδευμένοι
για τέτοιες καταστάσεις» .

Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού
που υποστηρίζουν τα Επείγοντα
των νοσοκομείων Ευαγγελισμός ,

Αττικόν και «Γεννηματάς» , τα
οποία δέχθηκαν πέρυσι 71.654,

73.626 και 81.222 περιστατικά
αντιστοίχως .

Τα ΤΕΠ είναι χώρος όπου συ-

χνά υπάρχουν εντάσεις μεταξύ
προσωπικού και –κυρίως- συνο
δών ασθενών. Στην πρώτη εφη-
μερία του νέου προγράμματος
στον Ευαγγελισμό δεν υπήρξε
τέτοιο φαινόμενο , ωστόσο , σύμ-
φωνα με την κ . Περάκη , και να
υπήρχε οι εθελοντές έχουν λάβει
εκπαίδευση ώστε να μπορούν να
τα αντιμετωπίσουν.

Η «πρεμιέρα»

Στο πρόγραμμα συνολικά
συμμετέχουν 25 εθελοντές του

Στην πρεμιέρα του προγράμ-
ματος συμμετείχε και το Αττι-
κόν, που υποστηρίχθηκε από 12

εθελοντές , ενώ σήμερα και οι 25

εθελοντές θα είναι στην εφημε
ρία του «Γεννηματάς» . Όπως ανέ

φερε ο υπουργός Υγείας Αδωνις
Γεωργιάδης , σ ' αυτή τη φάση το
πρόγραμμα έχει πιλοτική μορφή
και εφόσον τα αποτελέσματα από

την εφαρμογή του είναι ικανοποι-
ητικά , θα επεκταθεί και σε άλλα

νοσοκομεία.

Υπενθυμίζεται ότι το πρόγραμ-

μα εντάσσεται στο γενικότερο
σχέδιο του υπουργείου για τη μεί
ωση της αναμονής στα ΤΕΠ του
λεκανοπεδίου , η οποία είναι και
τά μέσον όρο στα μεγάλα νοσο-
κομεία και τις μεγάλες εφημερίες
8-9 ώρες . Στο πλαίσιο του σχεδί
ου αυτού έχουν αλλάξει οι ομάδες

νοσοκομείων που εφημερεύουν
και κέντρα υγείας συνεφημερεύ
ουν με τα νοσοκομεία . Το επό

μενο διάστημα αναμένεται να
τοποθετηθούν στα νοσοκομεία
της χώρας 500 τραυματιοφορείς ,

ενώ αναμένεται να ξεκινήσει και
η πιλοτική εφαρμογή του συστή-
ματος ηλεκτρονικής ιχνηλάτησης
των ασθενών στα ΤΕΠ .
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